Bloco
de Esquerda

AçoresitiA'
I Grupo Parlamentar 1

Excelentíssima Senhora

Presidente da Assembléia Legislativa da Região Autônoma dos Açores

Assunto; Caderno de encargos Porto Espaciai de Santa Maria

O Grupo Parlamentar do Bloco de Esquerda/Açores entrega à Mesa da Assembléia

Legislativa da Região Autônoma dos Açores e a V. Exa, para efeito de admissão,

requerimento e perguntas com pedido de resposta escrita, dirigidas ao Governo

Regional, nomeadamente à Secretaria Regional do Mar, Ciência e Tecnologia.

Ponta Delgada, 2 de outubro de 2020

Com os melhores cumprimentos.

O Grupo Parlamentar do BE/Açores

(Antônio Lima)

í MQUIVO

2405 PtQC. niP .0

Üata:í>J.eP;^

Exmo. Sr. Secretário Regional do Mar, Ciência e Tecnologia

No dia 2 de outubro foi anunciado pelo Governo Regional o lançamento da terceira fase

do concurso para construção de um porto espacial em Santa Maria.

Nesse mesmo dia, o Secretário Regional do Mar, Ciência e Tecnologia revelou que o

caderno de encargos do concurso para a construção, operação e exploração de um

porto espacial em Santa Maria foi concluído.

Assim, nos termos estatutários e regimentais e atendendo ao exposto, o Grupo
Parlamentar do BE/Açores solicita a V. Exa. o caderno de encargos para a
construção, operação e exploração de um porto espacial em Santa Maria.

O Grupo Parlamentar do BE/Açores

(António Lima)

Ponta Delgada, 2 de outubro de 2020